[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 254-70/2014.

Canela, 26 de setembro de 2014.
Ao

Exmo. Senhor
Fernando Rosa Valle
Presidente do Legislativo Municipal
Projeto de Lei nº 070/2014.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o Projeto de Lei nº 070/2014, que “Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Cônego Alberto Hickmann, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.”

O presente projeto de lei visa a cobrança de contribuição de melhoria referente a execução de obras de pavimentação asfáltica com sistema de drenagem de águas pluviais, passeios com acessibilidade e sinalização viária de rua contemplada no projeto de Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas – Programa Pró-Transporte – PAC 2 do Ministério das Cidades.

O Projeto Global de Pavimentação e Qualificação de Vias, será executado nos bairros Vila do Cedro, Vila Maggi, Leodoro de Azevedo, Palace Hotel, Eugênio Ferreira, Jardim das Fontes e Ulisses de Abreu, São Rafael, Distrito Industrial, Canelinha, Bom Jesus, São Luiz e Vila Boeira.

Foi concebido considerando as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Município e em atendimento às Normas de Acessibilidade vigentes.

As ruas projetadas possuem duas faixas de rolamento, com sentido duplo, caixa de 7, 8 e 10m, será utilizado como revestimento o Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBQU), executado sobre base de brita graduada.

Em relação ao sistema de drenagem, as ruas terão sistema de captação em separador absoluto, composto de bocas de lobo, destinadas a captar o efluente superficial, direcionadas por sarjetas e oriundos da pista de rolamento, conduzidos através de redes coletoras interligadas ao sistema existente.

Também será executado passeio público em concreto, com largura de 1,50m, executados em concreto armado com espessura de 5cm, dotados de piso tátil e rampas de acessibilidade.

As vias serão atendidas ainda com sinalização vertical e horizontal, faixas de segurança, sinalização de eixo da pista e placas indicativas.

Todo o projeto de pavimentação tem como objetivo proporcionar à população local beneficiada um ambiente urbano dotado de infraestrutura, com a melhoria das condições de salubridade e segurança viária local, sobretudo nos deslocamentos a pé, com melhoria de acesso às vias onde trafegam as linhas de ônibus que atendem aos moradores locais, melhoria das condições ambientais, mobilidade e acessibilidade.

A contribuição de melhoria é uma faculdade do Poder Público, sendo cobrada pelo ente federativo que realizou a obra, pois é um instituto tributário que visa tão somente repor aos cofres públicos o que foi gasto com obra pública, que consequentemente tenha valorizado patrimônio particular, ou seja, é um tributo justo que atinge apenas aqueles que tiveram benefício imobiliário com a obra pública, não onerando o restante da sociedade.

Desta forma, em defesa do melhor interesse público e visando a melhoria da qualidade de vida da comunidade canelense, solicitamos a aprovação deste projeto.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 070, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua Cônego Alberto Hickmann, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.

Art. 1º Fica instituída a Contribuição de Melhoria em decorrência da execução, pelo Poder Executivo, da obra de pavimentação asfáltica na extensão de 611,00m na Rua Cônego Alberto Hickmann, trecho entre a Avenida Cônego João Marchesi e a Rua Gabriel de Souza, observados os seguintes critérios:

I – serão considerados beneficiados apenas os imóveis que possuem frente para a via indicada;

II – o valor da Contribuição de Melhoria terá como limite individual a valorização do imóvel beneficiado em decorrência da execução das obras, e como limite total o custo final da obra.

Art. 2º Para cobrança da Contribuição de Melhoria, a Administração publicará edital prévio à execução das obras, na forma do artigo 158 da Lei Complementar nº 06/2004, redação dada pela Lei Complementar nº 10/2005, contendo, entre outros elementos julgados convenientes, os seguintes:

I – delimitação das áreas diretamente beneficiadas e a relação dos proprietários de imóveis nelas compreendidos;

II – memorial descritivo do projeto para cada rua;

III – orçamento total ou parcial do custo de cada obra;

IV – determinação da parcela do custo da obra a ser ressarcida pela contribuição com base na valorização de cada imóvel beneficiado, com o correspondente plano de rateio, contendo a planilha de cálculo, observado o disposto no inciso II do artigo 1º.

Art. 3º Após a conclusão, será publicado o demonstrativo do custo final da obra, seguindo-se o lançamento da Contribuição de Melhoria.

Parágrafo único. No lançamento, sua notificação e demais aspectos não especificados nesta Lei, serão observadas as normas e procedimentos estabelecidos na Lei Complementar nº 06, de 30 de novembro de 2004, e alterações, que instituiu a Contribuição de Melhoria no Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]ZW GL6 = ealy

10 307
EFTTT BINdeW
014G 9p oLy

38.00

ZW 09€ = ealy

€0 3307

SPTTT eIndlael

1104 01149 p S|y auefey

12.00

W 09€ = eaJy

0 33107

9FCTT BIndjel
011G 3P si9Y O1eLDY

12.00

zW 09€ = edly

50 907
L¥PTTT BINDe W
0)4g 9p oeUDY

12.00

Quadra 01

ZW 09 = ealy

90 3107

8rTTT EIMMIEN

seblep 59y SOp 919518

12.00

W 09F = Baly
L0 3107

B6FCTT BINdeKW

[oMag BUISAIS B BN BIOA

12.00

W 09€ = BaJy

80 2307

08ZTT eindjiel
ple4oD eUlIRIRD 239P0

12.00

zW 09€ = eaJy

60 3107

TSTCT BIMde W
©A2A]IQ 3P S21eld Jlepy

12.00

zW 09€ = ealy

0T 8307

CSTTT eINojen

IZRWOL BYUIZIID] SBPINOT

12.00

ZW 09€ = ealy

TT 9307

¥8TY/8LTOT BINDJIE N
S9AlY BUIPOIT

S9A|Y |L0J3 oBpY

12.00

JIOM 31190I3H Joised eny

W 09€ = BaJy
T0 =307

S¥69 eIMdjae |
519 SOp euipleAlA

12.00

zW 09€ = eaJy
0 3107

688E BIMlAE K
ZUNLPS oAl

12.00

ZW 09€ = ealy
€0 3107

0706 B|Mlael
BA(IS B JBWopu

12.00

W 09€ = ealy
0 3307

0576 BIMlaelk
BZNOS Bp 1INy ZIN7

12.00

zW 09g = edly

50 9107

€T90T einoleR
JBULPSIDY [[RARD Ol

12.00

Quadra 04

ZW 09€ = eaJy

90 3107

96CL BIMAR K
JBULPSIDY 1][BAED Odl ]

12.00

W 09€ = eaJy
£0 3107

€9T6 e|Mlael
0leA0T O|Ned ZIN]

12.00

W 09€ = eaJy

80 3107

€9€6 BIMlAe K

SOILES SOp BLIEY Bp Z|11edg

12.00

W 09€ = eaJy

60 3307

T68€ BrINdle|

pUES 43 UBA OJUOIUY O1e107

12.00

RIIDA|IS BP SOA|Y OWILWIYDIY Bl

ny

Quadra 05

W 0¥0s = ealy

50 3107

SOEYT/LOEY T BINDMIR K
e[aUED 3P OIdIUN|Y

84.00

ZW 09€ = ealy

T0 2307

€68€C BIMARK

S19Y SOp ©l]9.4494 SO[4ED ZINT

12.00

Quadra 08

Quadra 09

W pOS = ealy
0 307

6726 BNl
0SOpJED 0DS[DURLY ZIM]

17.40

eyel ejepgy eny

W zLE = ealy

To 3307

€0L0T eInole W

119Buy 0sopJeD eRseID

24.50

ZW 09€ = ealy
0 307

906¢€ BIMAR K

©3A]I0 BGlOg 3P PNSOL

12.00

ZW 09€ = ey
€0 307

LOBE BIMAR K

Ja1ds ow BN

12.00

ZW 09€ = ealy
0 2307

806€C BIMAEK

uuess |y sobujwoq a|aeL

12.00

zW 09€ = eaJy

50 307

0S0S1/0¥S BINdJNe K
UUBLWSSIY SaPIDIY

12.00

lopedeD eny

W 09€ = ealy

T0 =07

T80FT BINdlaelW

©JjoA|IS ep Bulyag papeA

12.00

W 09€ = ealy

0 3107

8869 BIMlAR K

SOy OJUOILY SODIelY

12.00

W 09€ = eaJy
€0 307

T16€ eindMel
©ZNOS 3P |USO

12.00

ZW 09 = ealy

0 9107

€66CT eIndjel

S9EI0 BP SI1B[D DIBZIE |

12.00

W 09g = eaJy
50 307
1559 enoel

BJIDAIQ 9P Jewe(lq olAlIS

12.00

W 09€ = eaJy
90 3107
LT96/L1OST BINDJNE K

©ZNOS BP BIPA(IS [B]4y §SOL

W SL'T0Y = eauy
£0 3307

€8STT eIndjael
SIBJOW BP SIAN ZIM]

Hugen eny

E&1

E30

E23

E28

E27

E26

E23

E27.

Ee3

E22

E21.

E20

E19

E18

El7:

El6

ElS

E14

El3

Ei2

Ell

E10

E09

E08

E07

E06

E0S

E04

E03

E02

E01

EPO

W 88'vrE'g = ealy
81 33107

€0TTT BINde |
e[aUED 3P OIdPIUN|Y

15.00

W 00’05y = eaJy
T1 307

SL20T eIndjael
OpUNWAEY 1JOH seuor

15.00

ZW00'0SY = ealy
T 9307

¥LTOT BIMIEN
Z|oYos uosJap]

f=)
e €4T0T eIndjae |
n
—

W 00'0SF = ealy
01 201

eyliped Uspun |

1A13Q

15.00

W 00'05F = ealy

60 3307

TLTOT eIndlel

se12.4 ap

BJj919d olleuljody Jebp3

15.00

ZW 00'0SF = ealy
80 9107
T£Z0T BIMe K

15.00

ZW 0005y = ealy
£0 201

0LT0T BIMEK
UYny osuoly Jewsp]

15.00

W 00'05Y = ealy

90 2107

6920 eInien

2URAIIO 3P

59NnB1IpoY 0JpUEeST OIDJe

o
S
N
—

W 00’05y = edJy
50 3107

8970T eIndjel
©.[213d ByY|iped J0jABL

15.00

W 00'0SF = ealy
0 2307

L9707 BIM}EK
0SOPJeD SPA Y [Dnuwesg

15.00

ZW00'0S Y = Baly
£0 2301

9920z eInlen
[ayde4 U4l opienp3

15.00

W 00’05y = ealy

70 2301

S9T0T eImien
B[O)ZRJID OIUOIUY JeLW D]

24.00

ZWOE'0ES = B3ty

T0 201

90T BINde W
2I0jZRIS OJLOILY Jew ]

24.00

W 00'0TL = eawy

L1 207

BIEPT BINDIRK

019N BYIRURZ PSO[ OBO[

12.00

ZW 00'09€ = B3ty

o1 207

8T BIMleK

BPY] OBUBIST OPEIIDN [UIK

12.00

W 00'09€ = ealy

ST 307

LIERT BINde|W
RUBAIO 3P JeWeI] 0RO[

12.00

W 00'09€ = B3y
1 9307

BETET BINdEW
z|oH 212.ebiey

|

Quadra 13

|edgeD SaJeAlY 0Ipad BNy

39.30

W LP'SOTT = edly
1 9307

TL99 IR

e seuor

39.15

W 09'£9S = ealy
ST 2307

7689 BIMIEK

B9 Seuor

eyeL elEPgY BNy

—_—

40.00

W 97'955 = ealy

€0 3307

09507 eIndlael
Aopooy

SeONT 0RNSegaS UOS|Ig

34.00

W 59'005 = ealy

0 3307

TIP6T/PLYE BINDJIE
UUBWOH BJjaXIBL BAIQ
BA|IS D S9ABN Swile[

lopede) eny

37.10

W ZE'LTS = ealy

L0 3107

¥9691/€66F BINDJE K
©l[3.4494 0BO[

OpeLPEl SBANY

45.15

W 01'889 = ealy
80 3107

LLTLT/T99E BINDJR K
WISLWOH 950[ 1SS049N
WIBLWOH 9SO[ 4]L03|D

©ZNOS 9p [dgED BNy

Quadra 13

Quadra 16

Quadra 17

Quadra 03

AN
vQ2
of®
2ol
o0 0%
,mw%v
v
i o
W GL6 = ealy 8 -
10 201 o g
EFTTT BINde W a kS 5 . G =
01119 2p 0jeUY W 88'FPE'R = Bdly
- if m 81 2307
p S £0ZTZ BIMMEeN
5 A epueDdap
ZW 09€ = ealy = b
£0 2107 3| [
SPCTT BIndjel o~
1104 01149 9p S|y dueley —
W 09F = Bauy - 8 g
+0 9107 S ] 3
ovTTT BINdae ) = g %
014G 9P 519y OleUY 3 & 2W 00’05 = Bauy
: |2 z1 2107
W 09€ = eaJy - B o ﬁ S420T eIndjel
50 07 I opunwAey JoH seuor
LyTTT emlen N
= oyug ap oleuSY xl
© ! 2W00'0S Y = eduy
M zW 09€ = edJy - A m 11 2107
3 90 207 o 3 T ¥L20T eIndjel
o 8YTTT BINBK ~N B — Z|oyds U0sIep3
sebuep sioy sop 219s1RR T & b
W 09€ = eaJy & zW 00’05y = ealy
L0901 S = 07 2101
B6FCTT BINdel ™~ * < €420T eIndlel
[oNJag BJIDAIS Bp RPN BIBA T ; 5 0 eyuped uspurt ipiaRg
W 09F = Baly &
80 907 =] o W 00’05t = ealy
pled omN,wH el H g 5 (3 60 2101
1ple43D BUlIRIRD 319PO I SIS 20707 eImiel
o se1.4 ap
zW 09€ = edly ™ eupiag oueujody Jebp3
60907 © : B
15221 RN M
BUBAIQ 3P S31RAd JIEPY ’ 2
: ZW 0005y = ealy
] 4 le 80 2107
2W 09€ = BdJy ] 112 12207 BIND[eR
ora071 O - | M4 eRURD 9P O/dPIUNK
26721 eImen M E v
ZRWOL BYUIZOID] SIPINOT 0y - i
W 09€ = ealy . A= a0sw = eely
L0 9107
11 201 (=} :
o n e|mjae
veev/gezoz emolen 3| [ B N o e
S3AlY BUIPO.T b Rk v P3
SaAly 103 opY &
b o zW 00'08Y = ealy
¥ X o 90 2307
12 69707 BINJep
£ 234110 3P
$3NBIPOY 0JpURS] OPIR K
JIOM MD0JH Joised eny
. zW 00'0SY = ealy
. ] = 50 207
N 3 " 89T0T BINdJR K
3 & —  BJjalad RY|IpRd J0/ARL
ZW 09 = ealy o B J
S} ‘ %
10 301 p E :
e A | | wwovssy =eay
I peal i 3 $0 907
- n £920T eindjael
5 — 0SOpJED SIAIY [INLIES
W 09€ = ealy
v o 5
70 901 =]
688¢ eIndle H 7
Z}NUPS OA [ .
s bl E A B, W00 05 = Bdly
S £0 2107
W 09€ = B3ty o n 99Z0T eIMeK
€0 3307 (=] N 13Uded ulaJL opJenp3
0106 I ~ b
BA|IS BP JRWOPUIT =
3 o W 00'05y = ealy
W 09€ = eaJy o (=} 0 07
0 307 < 4 0 59707 BIMLe |
0576 B|Mlaelk H B[OIZBJD O1L0IUY JeL 1]
BZNOSG 3p Ny Z|n -
W 09F = Baly o)
S0 2107 =} o ,
£290T EINJIEN &l i ZW OE'0ES = Edly
< J2ULDSIDY ||[BARD Ol % o 10 307
o 5 | S 970z BInae |
© 2w 09€ = eosy - ] I, eoreiD ouojuy JewiL
% 90 07 1S] | 4
3 96TL eINde W o~ Y :
<o JBULPSIBY [[[BARD 01l —
i
W 09€ = eaJy o
(=4 s
L0 307 =]
£976 BN N i _
0jeA0T Ojned ZIn] — W 00°0TL = oty
% LT 207
g < BIEYT BINDLRKW
W 09€ = ealy & 3 3 N O}N eneuez 3sof 0BoL
80 2107 S :
€£9€6 BIM}EK o .
SOILIES SO LIRS OP Z]41e3g |
w = o
zW 09¢ A4 o ZW 00'09E = eauy
60 3307 =} m Eo;
168€ BIMNRN N : b ST m,wH m_\“
—
pUES J3Q UBA OJUOILY 01E107 ' ep1 oBUBIST OPERIBN 1IN
[ o zW 00'09€ = ealy
RIIDA|IS BP S2A|Y OWILIYDIY BNy /| 8 o1 2301
o LIEYT BINdMe|
— eupAl|p Bp Jewes] ogor
zW 00'09€ = ealy
3 b1 07
S
& o~ BETET BINDRW
— zjoH @19Jebie
< |eigeD S9JRA|Y 0Ipad BNy
W O¥0S = ealy :
S0 307 =)
SOEYT/LOEYT BINDMIE W o ¥
epURD 9p 0Id, < A.
© :
¢
W LP'S0TT = ealy
o T 9307
- 3 TL99 BIMlAeK
o
M e seuor
n
o
© ]
o
k=
©
3
o
W 09F = Bauy -
10 2101 < n
£68E BINdJIR K H 4 — W 09'£95 = ealy
519y SOp ]340 SOED 7| 1 e 5T 2107
117 7689 BINDIIEN
s e seuor
W $05 = ealy ;
20 207 o E
6TT6 eIl ~ :
0S0pJeD 00SIDUBLY ZINT N ]
n
BUSE BlRpayieny eyeL elepqy en
¥ r/
W ZLE = BaIY 4
10 07 W =
€0L0T BIn3jaek <
1136 LY 0SOpJED) B3ISRID ~ -
W 97’958 = ealy
m €0 307
Py 09S0T eindlel
<« Aopooy
ZW 09 = ealy - Seon 0pnseqas uos|ig
Z0 207 Q
906¢€ BIMlAR K N
BJDA||Q BGI0g B NSO[ =
© W 09F = Baly -
© €0 9107 S
© LOBE BIMMIRK ]
< J91ds ouwl BN
©
S
<o LW 09 = ealy - W S9'00S = ealy
. S
0 9307 > & $0 2107
806€ &INdJe | H S TIVBT/PLvE eIMdlie)
uuessy sobujwog aa)eL o UUBWYOH eJI9X|3] BeAIQ
™ BA|IS P S9A3N SRl
W 09F = Baly
o
50 2107 =1
0S0S1/0¥S BINdJIR K N
UUBLISSIY SIPIDIY =
lopedeD eny
w =
W 09€ = eaJy -
10901 S
T80T BINdLaRK N
©.aA|IS p Bujyag papeA -
W 09€ = eaJy m W ZELTS = ealy
0 307 [=}
d L0 3107
o~ S
cowe %,mmocm,mw“u”z - ~ ¥9691/€66¢ BINDIIEW
Y OlUoILY W [} eJjaJlad ogor
opeudR SIANY 4119pY 04pad
W 09F = Baly
€0 2107 =
TI6€ BINdMe| o~
©ZNOS 3P 1USO —
o
=]
W 09€ = eaJy
© . o
= $0 2107 1S]
o] €66TT BINdeK o~
3 SSRION OP SIB|D dIBZIe ~
o
W 09€ = Baly
d o
S0 201 1S]
1559 einojel ~
BURAIIO 3P Jewe) Is - W 0T'889 = el
I 80 3107
W 09€ = eaJy — LLTLT/T99E BINdJE K
90 207 0] WISWOH 950[ 1SS0JaN
LT9B/LYOST BINDIe K = s WBLOH SO[ 41L031D
(o119dsa) —
©ZNOS 3P BJIDA|IS [3].Y PSOL
[=}
W §L'70Y = ealy H
£0 07 —
€8STT eIndjel
SIRJOW BP SIANY ZIM]
0

©ZNOS 9p [dlgED BNy

Quadra 13

Quadra 13

Quadra 16

Quadra 17

Quadra 03

PRANCHA

01/03

0
<
5z :
jo
C Z 5
=S < 8
=
® er
>
Y A
& E
S e :
N TR T 5 |8 2
- 2
<= < |5l |G
S Q3| b :
N N Y
= S =
o & cosd
T 3 2
T - : -
§ S
£ o -
> W ~% o
© 2 9 g S
. s & g, ¢
o a w m
i
54 0
| 22 3
2= < < =
58 2o 38
5.8 ) LLl =
E W=8=z 33
SE EN < gg
o D - S 0
sE xrs O yofa)
% o 3

L EGENDA

=
s
%)
4
><
<C ]
= S
2 = u
7
m
2 I . ) J
g T F O a
= , ,
(=) ) — [am)
=] ,
m < %) .
> = ) =
) <C L
/M . a) a%
On > i
Lo . 7
au
=
)
el
KK = N
[ ©
b
<C £ 2
e .
L < >
> T
& 38 2R
L & <T —
> - =L
— < . Z
o < L
o ¥ O = L
v %)
<T < >0
Al A I < <
A oo
T C ,D D,
I %
> = 5
- 0 O < <
5 — [0 | |
S >< L w v
) i [N
v

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br